**Q**uicumque Rebus Medicis operam narrant, ii morborum origines, læsārumque actionum causas probe cognitas habere debent, antequam ægris corporibus adversæ valetudinis præsidia suppeditent. Cum vero inter illas non infimum locum habeat vitæ genus atque opificium, cuius beneficio, hic aut ille vietum sibi comparat, ita Medicus ad ægrum accedens, non solum interrogare debet, quæ patiatur, (verba sunt HIPPOCRATIS) & ex qua causa, & quot jam diebus, & an venter secedat, & quo vidu utatur, verum etiam quam artem exerceat. Non enim eadem mala vexant *Bianzem* pugilem, quæ sedentem in *Musæo Archimedem* Siracusanum, nec iidem morbi Fabrum cruciant, iidemque Cursorem. Ut autem omne opificium proprias suis cultoribus, infirmitates adducit, tum illud præsertim, quo ex imis terræ latebris

*Effodiuntur opes, irritamenta malorum;*

unde

unde recte hunc in modum de his scripsit LUCRETIUS,

*Nonne vides, audisve perire in tempore parvo  
Quam soleant; Et quam vitæ copia desit?*

Porro inter ea metalla, quæ e terra passim eruuntur, nullum sane reperitur, quod actiones sanas humanæ machinæ citius evertat, quam Hydrargyrum mineræ inhærens, aut ignis auxilio ex eadem elicitum. Tanta certe est hujus fluidi Semimetalli in nocendo facultas, ut etiamnum in *Hispania* iniqui homines, detergendas fornacum caminis, post absolutam ejus destillationem, in scelerum suorum pœnam addicantur. Quidquid sit tamen, si sane à veri tramite multum deviarunt, qui adeo teturum virus, seu, ut ait RAMAZINUS, truculentam pestem, ex hydrargyri minera exhalare putarunt. Ita FALLOPIUS tales homines vix tertium annum attingere, dixit, cum tamen non unam centuriam afferre possem illorum, qui per annos ultra triginta hasce mineras frequentarunt. Falsum etiam est illud, quod A. 1665. Societati Regiæ Anglicanæ relatum, & ejusdem Actis insertum fuit, Fossores nempe Idrienses ultra sex horas operari non posse; nam præterquam quod unicæ diei merces octo horarum laborem exigat, sunt etiam non pauci, qui pecuniæ amore aut necessitate coacti diutius etiam operantur.

Ut ergo hæc refutarem, & successoribus ad morbos Nostræ Gentis tuto ac cito curandos viam facilem sternerem, operæ pretium esse

duxī ea fideliter enarrare, quæ circa eorum originem & medendi rationem in Operariis hisce adhibitam, per sexennium observavi.

Morbi Fosforibus nostris familiares, vel ab ipsa Hydrargyri minera, vel ab eorum vitæ genere nati, sunt præcipue *Tremor artuum, salivatio, Tussis, Asthma, Dysenteria, Febris intermittens, Vermes intestinorum*; quos seorsim describere, & explicare conabor.

### TREMOR ARTUUM

Est alterna, involuntaria, frequens musculorum voluntatis imperio subditorum agitatio, ab interrupto liquidi nervosi & arteriosi in eorum organa influxu producta. Supponit itaque impedimentum liberum illud commercium cerebrum inter & fibras musculares, quo posito, anima subjectos sibi musculos apte regere ac moderari non potest.

Tale impedimentum ponit unicum, volatile factum hydrargyrum, humoribus nostris immixtum, absque ullo alterius causæ satellitio. Mirum sane, adsidet fornacibus sanissimus homo, vel certis in locis intra Fodinas operatur, en subito tremulum, debilem, absque ullo humorum dispendio, sine ullo solidis illato damno. BORELLIUS perspicax hanc causam non agnovit, hanc unam omisit in Opere incomparabili *de metu animalium*; sed etiam Medicorum sapientissimi uno ore fatentur, tremorem artuum a binis hisce causis, va-

forum

forum nempe inanitione, aut valida senforum communis irritatione, pendere: quarum tamen neutra in tremore hominum nostrorum locum obtinet. Solum ergo Hydrargyrum, in minimas particulas ab igne divulsum, & liquidis nostris immixtum, potens est superadidas muscularum vires ita frangere, ut morbus ille oriatur. Difficile ecquidem, imo prorsus impossibile videri poterit, calore graduum sexaginta, ad quem aer in his Fodinis raro devenit, Hydrargyrum ita posse attenuari, ut per aera dispergi queat; verumtamen novit Natura, longo temporis spatio, idem prorsus efficere, quod ignis noster intra paucas horas absolvit. Cujus rei exemplum dant Crystallus montana, Quartzum crystallisatum adamanta fere duritie, Cinnaberis nativa, Metalla nuda &c.

Quid ego sibi vult PITCARNIUS affirmans, mercurium agere sola sua gravitate, qua facit, ut sanguini immixtum plus momenti suscipiat, & impetum majorem exerceat? Si enim adeo impeteret sanguinem nostrum, certe calor febris, & hinc pendentia symptomata plura apparerent, cum tamen contrarium accidat, lassitudo videlicet, debilitas, inertia, languor. Ego certe neminem haetenus observavi, qui vel minimum caloris fani augmentum expertus esset eo tempore, quo ejus membra agitabantur venis Hydrargyrum. Vidi miseros, qui ambabus manibus firmiter arreptum vitrum aqua plenum priusquam labiis admovissent, excussisse penitus contentum liqui-

dum, ut nec cibum, nec potum capere potuerint soli, sed puerorum ad instar a domesticis enutrir debuerint. Vidi quoque adeo debiles, ut propriis pedibus insistere cupientes, in terram protinus laberentur, tota die propterea sedentes jacentesve. Interim tamen pulsus a naturali statu minime mutatus erat, evidenti argumento, haud laesas fuisse illas conditiones, quae perfectæ vitae requisita celeritate humores agunt per vasa sua. Sed neque aliæ actiones viscerum mutantæ apparuerunt, solo excepto appetitu, qui languet eousque, donec voluntariorum motuum instrumenta debitam firmitatem adepta, imperio animæ facile obedient. Attamen & pulsus in valde tremulis multo tardior observatur, imo & saepe debilior, languidæ vitae indubium argumentum.

Illud vero consideratione dignum arbitror, quod caloris naturalis decrementum, hoc durante languore, hac præsente pulsu tarditate, nullum prorsus appareat; quod tamen consequi necessum esset, si motu sanguinis quomodolibet impedito, minor partium fluidarum inter se, & ad solida attritus, indeque frigus necessario orioretur. Certe Thermometrum corporibus hisce saepius applicatum, nec minimum quidem frigoris augmentum exhibet, neque idem ægri sensus, aut urina demonstrat. Ergo frigus non a solo attritu deficiente dependet, neque a solo fluidorum motu diminuto.

Sed quærent nonnulli, quare hydrargyrum animales, non vero vitales actiones impedit, & quare id efficiat intacto sanguine, sero, lympha, & cæteris humoribus. Respondebo ad hæc quæsita, ubi novero vim Torpedinis nervis adversam, cantharidum vesicæ, contagii venerei, variolosi, pestilentialis, miram certe & singularem efficaciam, in hisce illisve humoribus afficiendis, mutandis, destruendis. An ergo argenti vivi efficacia a communibus omnium corporum proprietatibus pendet? An non potius singulari ejus naturæ, per experimenta sola cognoscendæ, hac attribui debet? Sufficit interim Medico novissè, quid agat argentum vivum humano corpori applicatum, licet modum, quo agat, ignoraverit. Ill. L. B. VAN SWIETEN in Comment. ad BOER. p. 135.

Non in omnibus Fodinæ locis, ubi minera mercurialis eruitur, Fossores nostros artuum tremor adoritur, sed ibi duntaxat, ubi major hydrargyri nudi copia, odor ingratus, aer minus renovatus, æstuofusque observatur. Taliibus in locis, sudore facile diffluent, debiles statim segnesque redduntur, & absque valetudinis detimento, per triduum ibidem esse non possunt. Loci calor insuetus, & lampadis flamma minor, malignam aeris naturam ostendit, quam Germanice das Schlimme lufft Nostri solent denotare. Ipsemēt sudore totus perfusus eram, & aliqua anxietate detentus, dum per horæ quadrantem tali in loco moratus essem. Hæc aeris ambientis indoles, <sup>bi</sup>bula

bula vasa, per aream pulmonum, & corporis superficiem distributa, ita dilatata, ut noxios halitus facilius excipient. Idem aestus arteri loci, fluida dissipando, intolerabilem saepè sitim inducit, quam ecquidem extinguere assiduo potu conantur, sed simul etiam tenaci fluviū muco irretitas hydrargyri particulas ventriculo excipiunt, unde abolitus appetitus, & tremor artuum eo facilius enascitur.

Curam hujus morbi, modo sola natura propriis viribus usa, modo vero adjuta medicamentis, exequitur. Sola aeris liberioris usura saepè remedio est, multosque sine Medicina, hoc uno auxilio perductos vidi ad sanitatem. Sunt tamen quidam merosiores, qui malunt tædia morbi ferre, quam pharmaca sumere; licet AUGUSTÆ DOMINÆ subditorum bonis perpetuo addicta liberalitas, misericors hisce gratis omnia, morborum curationibus necessaria, concederit. Sunt etiam non pauci, qui liberæ pecuniæ dura necessitate coacti, etsi debiles & tremuli, attamen Fodinas frequentare, suaque antra repetere, non desinunt, donec viribus exhausti domum transferantur. Caveant itaque Rectores horum hominum, ne læsi jam & tremuli insalubribus Fodinæ locis addicantur, vel sani etiam diutius, quam par est, ibidem relinquantur. Hæc una regula observata potens est Operarios hosce a morbis præservare, iniutiles ablere sumptus, gentisque nostræ felicitatem diu ac multum promovere.

Hinc

Hinc Ars Naturam imitata, impaetum nervis Hydrargyrum, per loca convenientia, congruis auxiliis eliminans, optimam medendi rationem instituit. Inter haec præcipuum locum obtinent sudorifera, perpetuo salubria, si modo ægri ab acribus abstineant, & debitum regimen sedulo observent. Soleo ego Quajaci decoctum tenue dare, dein mixtura quadam aromaticâ cochleatim ingesta, sudorem elicerre per unam, vel plures horas, prout morbi conditio, aut ægri vires exigunt. Decoctum vero copiosum esse debet, ita ut ternæ libræ singulis diebus ebibantur; nam alias arida ista corpora repetitis sudationibus ita enervantur, ut dein absque necessitate a consuetis laboribus diu abstinere coacta sint. Balnea quoque conveniunt, quæ ante aliquot annos bene introducta, nescio qua de causa, nunc omnino neglecta sunt. Audivi ab expertis, & dignis omni fide Viris, vivum hydrargyrum ligneis vasis fuisse repertum, in quibus balneum ab iis fuerat institutum.

Minus tamen feliciter sudoriferis cura peragitur, si æger de appetitu prostrato, aut alvi insolita inflatione conqueritur. Subest enim tunc in primis viis sordida quædam suburra, quæ nisi educatur, humores inficit, aliisque morbis viam facilem sternit. Sed pulvis ille etiam, qui a lapidibus cuneo malleoque diffreatis, in arctis Fodinæ locis, ubique diffunditur, cum cibo & potu mixtus & ventriculo exceptus, mirum saepè in modum gravat inter-

stina. Purgantia itaque in his casibus necessario requiruntur, & quidem lenia, rheubarbina videlicet, mannata, senæ folia, tamarindi, aliaque similia; draistica enim, salina, resinosa non conducunt, nec sicca adeo, quam humida. Si vero oris amarities, nausea, rugitus, fœtor oris, ventriculi distentio, dolorque pressivus, vomitoria requirant, radix Ipêcacuanæ tutissimum præbet auxilium; econtra vero acriora, mineralia, minus satisfare, expertus affirmo, ob faciles in hisce corporibus hypercathartes.

Ita Juvenes & Viri indubie sanantur, Senes vero non item, qui tremuli ad mortem usque, & baculo innixi, miseram vitam degunt.

### SALIVATIO

Est involuntarius, assiduus, plus minusve copiosus, salivæ ex ore effluxus, ab aucta ejusdem separatione productus.

Observatur in secundo stadio variolarum confluentium in adultis, non multum cedens illi, quæ ope mercurii excitatur, nisi quod non ita male oleat. SYDENHAM. Sect. 3. Cap. 3. in illis, qui densis & copiosis laboraverunt aphthis, postquam hæ deciderunt. Ill. L. B. VAN SWIETEN in Comment. ad BOERH. §. 662. & 998. in dentium eruzione ante vomitum. HIPPOCRAT. Coac. prænot. Sect. 3. v. 228. ex ulcere faucium. HOFFMANN. Cons. Med. Tom. I. Sect. 2. cas. 612. ab acribus linguæ adplicatis, ab acri sero in glan-